Pecyn Dogfen Cyhoeddus

° - Cyngor
sir ddinbych 1'1
bl County Council v

At:  Aelodau Cyngor Ymgynghorol Dyddiad: 23 Mehefin 2017
Sefydlog ar Addysg Grefyddol
(CYSAG) Deialu 01824 712568
Union:
e-bost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk

Annwyl Syr / Fadam
Fe’ch gwahoddir i ddod i gyfarfod o'r CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR

ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) am 10.00 am, DYDD MERCHER, 5 GORFFENNAF
2017 yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN.

Yn gywir

G Williams
Pennaeth Gwasanaethau cyfreithiol a Democrataidd

AGENDA

MYFYRDOD TAWEL

1 YMDDIHEURIADAU

2 DATGAN CYSYLLTIAD (Tudalennau 5 - 6)

Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n
rhagfarnu ag unrhyw fater a nodwyd yn un i'w ystyried yn y cyfarfod hwn.

3 CADARNHAU'R CADEIRYDD A'R IS-GADEIRYDD
Cadarnhau Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y tymor presennol.

4 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD

Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972.

5 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF (Tudalennau 7 - 12)

Cymeradwyo a llofnodi bod cofnodion y cyfarfod diwethaf a gynhaliwyd ar 13
Chwefror 2017 yn gofnod cywir.



6 ROL CYSAG (Tudalennau 13 - 26)
Trafod rél monitro a chefnogi CYSAG.

7 DADANSODDIAD O ADRODDIADAU AROLYGU (Tudalennau 27 - 30)
Derbyn dadansoddiad o Adroddiadau Arolygu diweddaraf Estyn.

8 YMARFERYDD ARWEINIOL - CEFNOGI’'R MANYLEBAU TGAU NEWYDD
(Tudalennau 31 - 32)

Derbyn cyflwyniad llafar ar fenter GWE i gefnogi'r fanyleb TGAU newydd
mewn perthynas ag Astudiaethau Crefyddol.

9 DIWEDDARIAD - CYDWEITHIO YSGOL | YSGOL (Tudalennau 33 - 34)
Derbyn diweddariad ar lafar ynghylch cydweithio ysgol i ysgol.

10 CCYSAG (Tudalennau 35 - 56)

I. Derbyn cofnodion cyfarfod diwethaf y Gymdeithas, Brynbuga, Sir Fynwy.
Il. Cyfarfod yr haf CCYSAG, 7 Mehefin, Wrecsam.
lll. Enwebiadau ar gyfer y Pwyllgor Gwaith CCYSAG 2017.

11 DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF

Cynhelir y cyfarfod nesaf am 10am dydd Gwener 13 Hydref 2017 yn Siambr y
Cyngor, Ty Russell, Ffordd Churton, Y Rhyl LL13 3DP.

AELODAETH

Cynghorwyr yn cynrychioli Cyngor Sir Ddinbych

Ellie Chard Joe Welch
Tony Flynn Emrys Wynne
Thomas

Yn cynrychioli Enwadau Crefyddol

Mr. Simon Cameron Mary Ludenbach
Mr. Dominic Oakes Mrs C Thomas
Y Parch. B H Jones Is-Gapten Sian Radford

Y Parch. Martin Evans-Jones
Yn cynrychioli Cymdeithasau Athrawon

Mrs C Harmsworth Mrs Maureen Phillips



Aelodau Cyfetholedig

T. Ap Sion

COPIAU AT:

Bob Cynghorydd er gwybodaeth
Y Wasg a Llyfrgelloedd
Cynghorau Tref a Chymuned



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 2
sir ddinbych t%
R g

County Council

DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000

Cod Ymddygiad Aelodau

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU

Rwyf i,

(enw)

*Aelod /Aelod cyfetholedig o

(*dileuer un)

Cyngor Sir Ddinbych

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn 06l darpariaeth Rhan Il cod
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:-

(*dileuer un)

Dyddiad Datgelu:

Pwyllgor (nodwch):

Agenda eitem

Pwnc:

Natur y Buddiant:

(Gweler y nodyn isod)*

Llofnod

Dyddiad

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’'n gyfagos i'r cais
ar gyfer caniatad cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngwr / ngwraig yn un o weithwyr y
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'.

Tudalen 5



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 5

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG)
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) a
gyhaliwyd yn SIAMBR Y CYNGOR, TY RUSSELL, FFORDD CHURTON, Y RHYL , Dydd
Llun, 13 Chwefror 2017 am 10.00 am.
YN BRESENNOL

Yn Cynrychioli Cyngor Sir Ddinbych

Y Cynghorwyr Arwel Roberts a Gwyneth Kensler

Yn Cynrychioli Enwadau Crefyddol

Y Parchedig B. H. Jones a'r Parchedig Martin Evans-Jones

Yn cynrychioli Cymdeithasau'r Athrawon

Ms. Ali Ballantyne

HEFYD YN BRESENNOL

Y Cynghorydd Dewi Owens, Cynghorydd Herio GwWE (PL) a’r Gweinyddwr Pwyligorau (SJ
&SLW)

MYFYRDOD TAWEL

Dechreuodd y cyfarfod gydag ychydig o funudau o fyfyrdod tawel.

1 YMDDIHEURIADAU
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Ann Davies, y
Cynghorydd Joe Welch a Mr Simon Cameron, Mr Dominic Oaks a Ms. Tania Ap
Sion.

2 DATGAN CYSYLLTIAD
Ni ddatganwyd cysylltiad.

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD
Dim materion brys.

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF

Cyflwynwyd cofnodion pwyligor Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol
(CYSAG) a gynhaliwyd ar 19 Hydref 2016 (wedi’u cylchredeg yn flaenorol).

Tudalen 7



Hysbysodd Ymgynghorydd Her GWE (YH) yr aelodau ei fod wedi cysylltu ag Ysgol
Uwchradd Dinbych er mwyn cynnal cyfarfod CYSAG 13 Chwefror 2017 yn yr ysgol.
Ni dderbyniodd gadarnhad gan yr ysgol, felly fe wnaeth drefniadau eraill ar gyfer y
cyfarfod a drefnwyd.

NODWYD yn amodol ar yr uchod, bod cofnodion y cyfarfod CYSAG a gynhaliwyd
ar 20 Mehefin 2016, yn cael eu cynnig i'w cymeradwyo fel cofnod cywir yng
nghyfarfod nesaf y Pwyllgor.

DADANSODDIAD O ADRODDIADAU AROLYGU

Cyflwynodd Ymgynghorydd Her GwWE (YH) adroddiad (a gylchredwyd yn flaenorol)
a oedd yn rhoi dadansoddiad o Adroddiadau Arolygon Estyn a gyhoeddwyd yn
nhymor yr hydref.

Cynhaliwyd arolygiadau yn Ysgol y Santes Ffraid, Dinbych, Ysgol Plas Brondyffryn,
Dinbych ac Ysgol Dewi Sant, Y Rhyl. Cynhwyswyd manylion yn ymwneud a’r
ysgolion yn yr adroddiad a chrynhowyd y manylion hyn gan yr YH. Hysbyswyd y
Pwyllgor bod yr Adroddiadau Estyn wedi gostwng, gyda thri chwestiwn allweddol yn
derbyn sylw. Rhoddodd yr YH grynodeb byr i'r Aelodau o’r canfyddiadau’n
ymwneud & phob ysgol a nodwyd y sylwadau a’r canlyniadau gan yr Aelodau.

Eglurodd yr YH bwysigrwydd aelodaeth ar y CYSAG er mwyn cadarnhau’r
cwricwlwm newydd. Eglurodd yr YH bod maes llafur newydd yn cael ei ystyried,
gyda sawl ysgol yn treialu’r maes llafur newydd yn 2018 er mwyn sicrhau y bydd y
cwricwlwm newydd yn statudol erbyn 2021.

NODWYD y dylid derbyn yr adroddiad a nodi’r cynnwys.
CANLYNIADAU ARHOLIADAU 2016

Cyflwynodd Ymgynghorydd Her GwWE (YH) grynodeb o Adroddiad Canlyniadau
Arholiadau 2015-2016 (wedi'i gylchredeg yn flaenorol) a oedd yn cynnwys manylion
am:-

- TGAU Astudiaethau Crefyddol - Cwrs Llawn.

Amlinellodd yr YH y data a ddarparwyd o safbwynt:-

- Dinas Bran — penodwyd Pennaeth newydd.

- Ysgol Uwchradd Dinbych — Gwelwyd gostyngiad mawr yn y graddau A*- C a
gyflawnwyd o ganlyniad i ostyngiad bychan mewn nifer.

- Ysgol Uwchradd Prestatyn — Llwyddodd i gyflawni'n uwch na’r ffigwr
cyfartaledd cenedlaethol er gwaethaf y gostyngiad mewn nifer.

- Brynhyfryd - Gostyngiad bychan mewn nifer ond cyflawnodd 100% o raddau
A*-C.

Eglurodd yr YH bod nifer yr ymgeiswyr ar y cwrs llawn wedi gostwng yn y Sir ond
bod y nifer hefyd wedi gostwng ar draws Cymru.

Tudalen 8



Rhoddodd yr YH wybod i'r Aelodau bod Pennaeth newydd wedi’i benodi yn Ysgol
Uwchradd Dinas Bran a’i fod yn obeithiol y bydd canlyniadau cadarnhaol yn dilyn y
penodiad hwn.

- TGAU Astudiaethau Crefyddol - Cwrs Byr

Amlinellodd yr YH y data a ddarparwyd o safbwynt:-
- Gwelwyd cynnydd yn nifer y disgyblion yn sefyll arholiad cwrs byr ar draws yr
Awdurdod Lleol.
- Dinas Bran — Gwelwyd cynnydd yn nifer yr ymgeiswyr ond dim ond 2%
Iwyddodd i ennill gradd A*-C.
- Glan Clwyd — Ni chofrestrwyd unrhyw ddisgybl ar gyfer yr arholiad cwrs byr.
- Ysgol Uwchradd Y Rhyl — Gwelwyd cynnydd o 26.2% yn ennill graddau A*-C.

Eglurodd yr YH i’r Aelodau bod y cyfrifoldeb o ddarparu Addysg Grefyddol o fewn
ysgolion yn orfodol, ond nad oedd yn ofynnol i ddisgyblion gael eu harholi.
Defnyddiwyd y cwrs byr fel dewis arall ar gyfer myfyrwyr er mwyn iddynt allu ennill
cymhwyster.

Cododd yr YH bryderon o ran canlyniadau Ysgol Uwchradd Dinas Bran a
hysbysodd y Pwyllgor y bydd yn holi’'n union beth fydd angen ei wneud er mwyn
gwella canlyniadau yn y dyfodol.

- TGAU Astudiaethau Crefyddol — Safon Uwch.

Amlinellwyd y materion canlynol o safbwynt:-
- Nodwyd bod cynnydd yn nifer yr ymgeiswyr a oedd yn sefyll arholiad
Astudiaethau Crefyddol o fewn yr Awdurdod Lleol.
- Gwelwyd cynnydd yn nifer y disgyblion a gofrestrwyd ar gyfer yr arholiad
Astudiaethau Crefyddol Safon Uwch yn Glan Clwyd a lliwyddodd 100% ennill
gradd A*-C.

NODWYD, yn ddibynnol ar yr uchod, y dylid derbyn a nodi crynodeb yr Adroddiad
Canlyniadau Arholiadau 2016.

STATWS Y MAES LLAFUR CYTUNEDIG

Darparodd Ymgynghorydd Her GwWE (YH) adroddiad ar lafar i'r Pwyllgor ar statws y
maes llafur cytunedig.

Eglurodd yr YH i Aelodau bod Bagloriaeth Cymru yn cael effaith negyddol ar y sylw
yr oedd Addysg Grefyddol yn ei dderbyn yng Nghyfnod Allweddol 4. Rhoddodd yr
YH wybod i'r Aelodau nad oedd data i gefnogi’'r pryderon i’r newid hwn, yng
ngoleuni hyn, dywedodd yr YH ei fod yn obeithiol y bydd holiadur ar gael yn'y
dyfodol er mwyn i ysgolion ei gwblhau. Bydd pwysigrwydd Addysg Grefyddol mewn
ysgolion yn sicr o gael ei bwysleisio yn yr holiadur.

Gwnaeth Aelodau hi'n gwbl glir eu bod eisiau i’r cwestiynau fod yn rhai penodol er
mwyn gallu defnyddio'r ymatebion i gwestiynu'r newidiadau i'r cwricwlwm.
Awgrymodd Alison Ballantyne y dylid anfon yr holiadur at Benaethiaid a

Tudalen 9



10

Llywodraethwyr yr Ysgolion er mwyn pwysleisio pwysigrwydd cwblhau’r holiadur er
mwyn gallu casglu’r data angenrheidiol. Nododd yr YH ei sylwadau.

NODWYD y dylai’r Pwyllgor dderbyn y diweddariad ar lafar ac y dylid nodi’r
safbwynt.

Y DIWEDDARAF AM CYSAG A CHYDWEITHREDIAD O YSGOL | YSGOL

Darparodd Ymgynghorydd Her GwWE (YH) ddiweddariad ar lafar gan gynnwys
hyfforddiant a drefnwyd. Trefnwyd yr hyfforddiant ar gyfer mis Mawrth ac Ebrill.

Cynhaliwyd sesiynau hyfforddi yn ystod tymor yr Haf y llynedd, er mwyn adolygu’r
maes llafur a sicrhau bod pawb yn ei ddilyn. Hysbysodd yr YH y Pwyligor bod yr
ymateb i'r sesiwn hyfforddi wedi bod yn gadarnhaol gyda 50% o fynychwyr yn gytQn
bod y diwrnod wedi bod yn llwyddiant.

Mynegodd y Parchedig Martin Evans-Jones ddiddordeb mewn mynychu sesiynau
hyfforddi sydd wedi’'u trefnu ar gyfer y dyfodol. Rhoddodd yr YH fanylion i’'r Pwyligor
am y digwyddiadau hyfforddi i ddod.

Rhoddodd yr YH wybod i'r Aelodau bod athrawon hefyd am dderbyn hyfforddiant i
arwain monitro mewn ysgolion a chefnogi cydweithrediad athrawon, gydag ysgolion
a GwE, yn darparu adborth a gwybodaeth i'w rhannu drwy HWB Cymru.

NODWYD bod y Pwyllgor yn derbyn y diweddariad ar lafar.
CCYSAGC

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod Cymdeithas CYSAG Cymru (CCYSAGC) a
gynhaliwyd ar 18 Tachwedd 2016 (a ddosbarthwyd yn flaenorol) yn Sir Gaerfyrddin
er gwybodaeth i'r Aelodau.

Hysbysodd Ymgynghorydd Her GwWE (YH) y Pwyllgor bod Llywodraeth Cymru a
CCYSAGC yn gweithio gydag ysgolion i gynhyrchu’r cwricwlwm erbyn 2021.
Pwysleisiodd yr YH bwysigrwydd presenoldeb cynrychiolaeth yr Eglwys yng
nghyfarfodydd CYSAG a CCYSAGC. Eglurodd bwysigrwydd yr adborth o
gyfarfodydd CYSAG er mwyn pwysleisio’r angen ar gyfer Addysg Grefyddol ar y
Cwricwlwm.

Gofynnodd y Cynghorydd Gwyneth Kensler i'r YH, sut yn union oedd cael
cynrychiolaeth gan gredoau gwahanol. Eglurodd yr YH y broses ar gyfer derbyn
cynrychiolaeth enwadau crefyddol mewn cyfarfodydd CYSAG i'r Aelodau.
Dywedodd yr YH bod gwell cynrychiolaeth o wahanol gredoau i'w cael yn Ne
Cymru. Eglurwyd gan yr YH y casglwyd data’n genedlaethol er mwyn cael data i'w
ddadansoddi.

NODWYD vy dylid derbyn a nodi cofnodion cyfarfod CCYSAGC a gynhaliwyd ar 18
Tachwedd 2016.

DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF

Tudalen 10



Cynhelir cyfarfod nesaf CYSAG Sir Ddinbych am 10am ddydd Mercher 5
Gorffennaf 2017 yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun LL15 1YN

Daeth y cyfarfod i ben am 11.20am.

Tudalen 11



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 6

Cyngor Sir Ddinbych
Cyngor Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol

(CYSAG)
Dyddiad y Cyfarfod: 5/7/2017
Eitem ary 6 Manylion yr adroddiad
Rhaglen:
Cefndir:

Mae'n ddyletswydd statudol ar CYSAG i fonitro darpariaeth
Addysg Grefyddol ac addoli ar y cyd mewn ysgolion.

Pwrpas:

Gyda'r posibilrwydd o aelodau newydd ar CY
[...]
n o gyfundrefn llywodraeth leol.
Cylchlythyr 10/94Y Swyddfa Gymreig, paragraff 88:1 a 2; Deddf Addysg 1996. Pennod I11

C PA DDYLETSWYDDAU SYDD GANDDO? 3

Ei brif swyddogaeth yw cynghori AALI ar faterion yn ymwneud ag Addoli ar y Cyd mewn ysgolion cymunedol
a rhai ysgolion eraill, ac a'r Addysg Grefyddol sy'n cael ei chyflwyno yn unol &'u Maes Llafur Cytin. Mae'r
sefylifa’n un ddyrys. Efallai y bydd Tabl 1 yn gymorth.

¢  Gall CYSAG fynnu bod AALI yn adolygu ei Faes Llafur Cytin.

+ Mae'n rhaid iddo roi ystyriaeth i geisiadau gan benaethiaid am i'w hysgol gael ei
rhyddhau o'r rheidrwydd i Addoli ar y Cyd fod yn gyfan gwbl neu'n bennaf yn

gyffredinol Gristnogol ei natur. Gelwir hyn yn ddyfamiad.

“ Mae'n rhaid i CYSAG gyhoeddi Adroddiad Blynyddol am ei waith.
ACCAC, Adroddiadau Blynyddol CYSAGau, Canllawiau ynghyich eu Strwythur a'u Fformat
ACCAC, Arolwg o Adroddiadau’r CYSAGau

Tabl 1: Addysg Grefyddol ac Addoli ar y Cyd mewn Ysgol

Ysgolion Cristnogol eu Cymeriad

Maes Llafur Cytin
cymeriad crefyddol (1) yr AALI(2)

Maes Liafur Cytn yr
AALI(2) (3)

Yn adlewyrchu'r Yn adlewyrchu'r Yn adlewyrchu'r Amherthnasol
cymeriad crefyddol cymeriad crefyddol cymeriad crefyddol

Ysgolion Heb Gymeriad Cristnogol

Maes Llafur Cytin Maes Llafur Cytan Maes Llafur Cytan yr Maes Llafur Cytin
yr AALI yr AALI AALI(3) yr AALI
Deddf 1996 - yn Deddf 1996 - yn Deddf 1996 - yn Deddf 1996 - yn
gyffredinol acyn gyffredinol ac yn gyffredinol acyn gyffredinol ac yn
bennaf Gristnogol bennaf Gristnogol bennaf Gristnogol bennaf Gristnogol

Nodiadau: Mae gan rieni hawl i dynnu eu plant allan o Addysg Grefyddol ac/nen Addoli ar y Cyd ym mhob ysgol.

[£)] Gall rhieni ddewis bod eu plant yn cael AG yn 61 y Maes Llafur Cytiin.

) Gall rhieni ddewis bod eu plant yn cael AG yn 81 cymeriad crefyddol yr ysgol.

(3)  Mae cyfnod o bum mlynedd yn cael ei ganiatdu i'r ysgolion hyn droi yn eu holau at Faes Llafur Cytfin yr AALI os ydynt wedi bod
yn defnyddio Maes Llafur o eiddo awdurdod arall.

Tudalen 18



( 
[...]
eth ddysgeidiaeth ac arferion y prif grefyddau eraill a gynrychiolir ym

Mhrydain Fawr’.
Deddf Addysg 1996, Pennod lil, Cyichlythyr 10/94 Y Swyddfa Gymreig, Paragraffau 31-37

Dylai'r CYSAGau ddarparu cyngor ar:
Dulliau dysgu Addysg Grefyddol

Pa ffordd yw'r orau i gyflwyno'r Maes Llafur Cytiin i bob gr#p oedran? Pa gymysgedd
ddylai fod o gynnwys ffurfiol, gwaith thematig, gwaith grpp, darganfod personol, ymweld &
safleoedd neu ddigwyddiadau penodedig, ac ymwelwyr ar berwyl addysgol? Pa gyswilt

sydd ag astudiaethau traws-gwricwlaidd, & Datblygiad Ysbrydol, Moesol, Cymdeithasol
a Diwylliannol ac ag Addysg Bersonol, Gymdeithasol ac lechyd? A yw arwahanrwydd
Addysg Grefyddol yn cael ei gadw mewn cysylitiadau o'r fath?

Y dewis sydd yn bod o ran adnoddau ar gyfer Addysg Grefyddol

Mae cyhoeddiadau cenedlaethol yn adolygu'r holl ddeunyddiau newydd ar gyfer Addysg
Grefyddol ac mae modd i athrawon ymweld & chanolfannau adnoddau. Dylai'r CYSAG
ystyried amgylchiadau ariannol a chynnig cyngor, gyda chymorth Ymgynghorydd
Addysg Grefyddol, yngl§n &'r deunyddiau mwyaf addas (neu fwyaf darbodus) ar gyfer
cyflawni nodau, amcanion a chynnwys y Maes Llafur Cytdn.

Hyfforddi Athrawon

Mae arolygon cenedlaethol yn dangos bod cyflwyno Maes Llafur Cytin newydd yn
liwyddiannus yn gofyn am gryn fuddsoddiad o ran adnoddau ac o ran hyfforddi athrawon

yr holl ysgolion cynradd a phob un sy'n dysgu Addysg Grefyddol mewn ysgolion uwchradd,
os yw'r maes Llafurigael ei weithredu'n effeithiol. Dylai'r CYSAGau sicrhau bod AALI yn
ymwybodol o'r angen i athrawon gael eu hyfforddi i drosgiwyddo'r Maes Liafur Cytan
Lleol yn effeithiol.

Mae Cymdeithas CYSAGau Cymru yn argymell y dylai CYSAGau:
¢ dderbyn adroddiadau arolygwyr;

+  monitro ymarfer da ynglyn & chyfiwyno'r Maes Llatur Cyttn a chymryd sylw o unrhyw
anawsterau;

¢ lledaenu ymarfer da yngiyn & dysgu Addysg Grefyddol.

Mae diddordebau eraill yn cynnwys:
Asesu a Phrofi

Dylai CYSAGau fonitro sut mae ysgol yn mynd ati i asesu cynnydd disgyblio
[...]
l gafael ar Adroddiad Blynyddol CYSAG.

I'r cymunedau ffydd

£ Mae cyfrifoldeb ar aelodau unigol o'r cymunedau ffydd i roi gwybod i'r bobl y maent yn eu
cynrychioli am weithgareddau CYSAG. Yn ogystal, dylent fod ar gaeli glywed syniadau
eu cymuned i'w bwydo i drafodaethau CYSAG.

« Dylai Adroddiad Blynyddol CYSAG gael ei anfon i'r cymunedau ffydd sy'n cael eu cynrychioli
ary CYSAG.
I'r cyhoedd yn gyffredinol
S Mae cyfarfodydd CYSAG yn agored i bawb. Dylid rhoi rnybudd am gyfarfodydd, a gofalu
bod y dogfennau perthnasol ar gael.

Tudalen 25



ADNODDAU

( DEDDFWRIAETH ADDYSG b

Deddf Addysg 1996, Rhan V, Pennod llI, Atodlen 31

Deddf Safonau a Fframwaith Ysgolion 1998, Pennod VI ac Atodlenni 19 a 20
Cyichlythyr 10/94Y Swyddfa Gymreig - Addysg Grefyddol ac Addoli ary Cyd.
Awdurdod Cymwysterau ac Asesu'r Cwricwiwm ar gyfer Cymru (ACCAC):

Adroddiadau Blynyddol CYSAGau. Canllawiau ynghyich eu Strwythur a'u Fformat ISBN 186112064 8
Arolwg o Adroddiadau CYSAGau a gyhoeddir bob blwyddyn.

Tudalen 26



Eitem Agenda 7

Cyngor Sir Ddinbych
Cyngor Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol

(CYSAQG)
Dyddiad y Cyfarfod: 5/7/2017
Eitem ary 7 Manylion yr adroddiad
Rhaglen:

Cefndir yr Adroddiad:

Mae’n ddyletswydd statudol ar CYSAG i fonitro darpariaeth
Addysg Grefyddol ac addoli ar y cyd mewn ysgolion. Mae ganddyn
nhw draddodiad hir o dderbyn a dadansoddi adroddiadau arolygon
Estyn ym mhob cyfarfod.

Pwrpas yr Adroddiad:

Rhoi gwybod i aelodau am ganlyniadau Adroddiadau Arolygon
diweddar Estyn ar ysgolion.

Argymhellion:

= Derbyn yr adroddiad

= Anfon llythyr i bob ysgol i roi gwybod iddyn nhw bod
adroddiad o’u harolwg wedi ei ystyried, i'w llongyfarch am yr
elfennau da a nodwyd, ac i'w hatgoffa bod yr Uwch
Ymgynghorydd Dysgu Addysg Grefyddol a’'r Swyddogion
Gwella Ysgolion ar gael i gynorthwyo gydag unrhyw faes
sydd angen ei ddatblygu neu unrhyw fater sydd angen mynd
i'r afael ag o.

= Y dylid gofyn i'r AALI ddosbarthu’r llythyrau i’r ysgolion
perthnasol.

Tudalen 27



Tudalen 28



Dadansoddiad o Adroddiadau Arolygu
CYSAG Sir Ddinbych

Haf 2017
(Adroddiadau a gyhoeddwyd yn nhymor y gwanwyn)

2 ysgol
1 yn defnyddio'r fframwaith presennol

1 yn defnyddio’r fframwaith newydd — Medi 2017 ymlaen

Ysgol Dyddiadau Arolygydd sy’n Adrodd

Ysgol Uwchradd Dinbych Tachwedd 2016

Mae Ysgol Uwchradd Dinbych yn ysgol gyfun cyfrwng Saesneg i rai 11-18 oed ac mae’n cael ei
chynnal gan Awdurdod Lleol Sir Ddinbych. Mae nifer y dysgwyr wedi gostwng o 726 ar adeg yr
arolygiad diwethaf i 607 sydd yno ar hyn o bryd. Dros y cyfhod hwn, mae'r nifer yn y chweched
dosbarth wedi gostwng yn sylweddol, 0 126 i 75 ar hyn o bryd.

Mae’r ysgol yn gwasanaethu Dinbych, Llanelwy a’r ardaloedd gwledig cyfagos. Mae tua 17% o'r
disgyblion &'r hawl i brydau ysgol am ddim, sy’n debyg i'r cyfartaledd cenedlaethol, sef 17.1%. Mae
ychydig dros 14% o'r disgyblion yn byw mewn ardaloedd sydd o fewn yr 20% mwyaf difreintiedig
yng Nghymru. Mae tua 6% o’r dysgwyr yn siarad Cymraeg fel iaith gyntaf neu o safon gyfatebol.
Ychydig iawn o ddisgyblion sy’n derbyn cymorth i ddysqu Saesneg fel iaith ychwanegol ac ychydig
iawn o ddisgyblion sy'n dod o gefndir ethnig lleiafrifol.

Ysgol Llanbedr | Chwefror 2017 | Mr Richard Lloyd

Mae Ysgol Gynradd yr Eglwys yng Nghymru Llanbedr ym mhentref Llanbedr Dyffryn Clwyd ger
Rhuthun yn Sir Ddinbych. Ar hyn o bryd, mae 45 o ddisgyblion yn yr ysgol, gan gynnwys naw
disgybl rhan-amser sy’n cael darpariaeth feithrin. Mae dau ddosbarth oed cymysg. Mae tua 9% o'r
disgyblion yn gymwys i gael prydau ysgol am ddim. Mae hyn yn llawer is na’r cyfartaledd
cenedlaethol, sef 20%. Mae'r ysgol yn nodi 21% o'r disgyblion fel rhai sydd ag anghenion dysgu
ychwanegol. Mae hyn ychydig yn is na’r cyfartaledd cenedlaethol, sef 25%. Mae pob un o'r
disgyblion o ethnigrwydd gwyn Prydeinig ac mae bron pob un yn siarad Saesneg fel eu prif iaith.
Ychydig iawn o ddisgyblion sy'n siarad Cymraeg fel iaith gyntaf gartref.

Fframwaith Archwilio Presennol

SYLWADAU
Cwestiwn Allweddol 2: Pa
[...]
r aelodau sydd yn eu
mynychu, ac yn derbyn cofnodion ac unrhyw adroddiad arall gany
Gymdeithas.

Pwrpas yr Adroddiad:

Rhoi gwybod i aelodau am yr hyn a ganolbwyntiwyd arno a phrif
ganlyniadau y cyfarfod blaenorol.

Argymbhellion:

= Derbyn cofnodion cyfarfod diwethaf y Gymdeithas ym
Mrynbuga, Sir Fynwy.

= Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog Addysg
Grefyddol Cymru, cyfarfod yr haf 7 Mehefin, Wrecsam.

Tudalen 35



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Cyfarfod Cymdeithas CYSAG au Cymru, yn Sir Fynwy Swyddfeydd y
Cyngor, Neuadd y Sir, Rhadyr, Brynbuga. 3 Mawrth 2017 (10.30am — 3pm)

Wales Association of SACRESs meeting, at the Monmouthshire County Council
Offices, County Hall, Rhadyr, Usk, NP15 1GA. 3 March 2017 (10.30am —
3pm)

Attendance
Ynys Mon / Anglesey Sir Ddinbych / Denbighshire Powys
Bethan James Phil Lord John Mitson

Rheinallt Thomas

Blaenau Gwent
Gill Vaisey
Soam Sharma
Chris Abbas
Mal Jilani

Pen-y-bontarOgwr /
Bridgend

Edward Evans

Vicky Thomas

Caerffili/ Caerphilly
Enfys Hawthorn
Janet Jones

Vicky Thomas

Caerdydd / Cardiff
Gill Vaisey

Sir Gaerfyrddin/
Carmarthenshire
Mary Parry

Ceredigion

Conwy
Phil Lord

Nicholas Richter

Siry Fflint / Flintshire
Phil Lord

Gwynedd
Bethan James

Merthyr Tudful / Merthyr Tydfil
Vicky Thomas
Ernie Galsworthy

Sir Fynwy / Monmouthshire
Gill Vaisey

Val Howells

Peter Baines

Kath Fitter

N Baicher

Tudor Thomas

Bob Cotterell

Sue Cave

Liz Hackett Pain

Castell-nedd Port Talbot /
Neath and Port Talbot

Casnewydd / Newport
Huw Stephens

N Baicher

Sally Northcott

Vicky Thomas

Sir Benfro /
Pembrokeshire
Mary Parry
Huw George

Margaret Evitts

Rhondda Cynon Taf
Paula Webber
Mathew Maidment

Abertawe / Swansea
Vicky Thomas

Torfaen /Torfaen
Marilyn Frazer
Kenneth Jacob
Vicky Thomas

Bro Morgannwg /
Vale of Glamorgan
Paula Webber
Dafyd Trehearne

R. Delpak

Wrecsam / Wrexham
Libby Jones
Tania ap Sion

Sylwedyddion /

Observers

Simon Oram

Clare Cooper

Sharon-Perry Phillips

Tudor Thomas (REMW)

Andrew Jones
[...]
 in
schools and educational establishments.

Gill would like the opportunity to support WASACRE as Vice Chair during this important period of
curriculum development and change.

Tudalen 56



	Rhaglen
	2 DATGAN CYSYLLTIAD
	5 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF
	6 ROL CYSAG
	E-SACREhandbook - Eng

	7 DADANSODDIAD O ADRODDIADAU AROLYGU
	Analysis of Denbighshire Inspection for Summer 2017

	8 YMARFERYDD ARWEINIOL – CEFNOGI’R MANYLEBAU TGAU NEWYDD
	9 DIWEDDARIAD - CYDWEITHIO YSGOL I YSGOL
	10 CCYSAG
	6a. Draft Minutes WASACRE Monmouthshire 3 March PW (1)
	Nominations for Executive Committee




Minutes of the meeting


 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) a 
gyhaliwyd yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN , Dydd Mercher, 5 
Gorffennaf 2017 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Yn Cynrychioli Cyngor Sir Ddinbych 
 
Y Cynghorwyr Ellie Chard, Tony Flynn, Thomas a/ac Emrys Wynne 
 
Yn Cynrychioli Enwadau Crefyddol 
 
Mr. Simon Cameron, Mr. Dominic Oakes a/ac Y Parch. Martin Evans-Jones 
 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Ymgynghorydd Her ar gyfer GwE (PL) a Gweinyddwr Pwyllgorau (SJ) 
Sarah Roberts – Pennaeth Dyniaethau, Ysgol Uwchradd Y Rhyl  
 

 MYFYRDOD TAWEL 
 
Dechreuodd y cyfarfod gydag ychydig o funudau o fyfyrdod tawel. Adlewyrchodd y 
cadeirydd ar y digwyddiadau trasig diweddar a gofynnodd i aelodau ystyried am funud yr 
effaith yr oeddent wedi ei gael ar blant a’u teuluoedd.    
  
 

 
PWYNT O SYLW 
 
Cytunwyd bod Simon Cameron yn Cadeirio’r cyfarfod.    
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Mrs Cate Harmsworth a'r Cynghorydd 
Joe Welch 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni ddatganwyd cysylltiad. 
 

3 CADARNHAU'R CADEIRYDD A'R IS-GADEIRYDD  
 
Cadarnhaodd yr Ymgynghorydd Her ar gyfer GwE (YH) gyda’r aelodau y weithdrefn 
ar gyfer penodi Cadeirydd ac Is-Gadeirydd Pwyllgor y Cyngor Ymgynghorol 
Sefydlog ar Addysg Grefyddol. Hysbysodd yr YH aelodau y byddai’r Is-Gadeirydd 
presennol yn dod yn Gadeirydd fis Hydref ac y byddai penodi Is-Gadeirydd newydd 
ar y rhaglen fis Hydref. 



4 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim 
 

5 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg 
Grefyddol (CYSAG) a gynhaliwyd ar 13 Chwefror 2017 (wedi’u cylchredeg yn 
flaenorol).  
 
NODWYD yn amodol ar yr uchod, fod cofnodion y cyfarfod CYSAG a gynhaliwyd ar 
13 Chwefror 2017, yn cael eu cynnig i’w cymeradwyo fel cofnod cywir yng 
nghyfarfod nesaf y Pwyllgor.  
 

6 ROL CYSAG  
 
Cyflwynodd yr Ymgynghorydd Her ar gyfer GwE (YH) yr adroddiad (a gafodd ei 
gylchredeg yn gynharach) oedd yn darparu gwybodaeth ar rôl CYSAG a rôl ei 
aelodau. Eglurodd yr YH wrth yr aelodau y cyfrifoldeb oedd ar CYSAG yn ymwneud 
â maes llafur Addysg Grefyddol mewn ysgolion, ei gynnwys a'r modd y caiff ei 
ddysgu. Hysbyswyd aelodau eu bod yn cyfarfod 3 gwaith y flwyddyn, unwaith 
ymhob tymor ysgol i drafod, monitro, cefnogi ac asesu Addysg Grefyddol mewn 
ysgolion. Eglurodd yr YH y cefndir o ran addoli ar y cyd mewn ysgolion, dylai pob 
disgybl dderbyn cyfle i addoli ar y cyd oni bai fod cais gan y rhieni i’w heithrio. 
Codwyd pryderon ynglŷn â’r gallu i fonitro'r ddarpariaeth o ran addoli ar y cyd mewn 
ysgolion. Mynegodd aelodau nad oes gofod digon mawr i addoli ar y cyd mewn 
ysgolion newydd oedd wedi eu hadeiladu. Hysbyswyd y pwyllgor fod gofod wedi ei 
neilltuo ar gyfer adlewyrchu neu wedi ei gysegru i bwrpas crefyddol. 
Eglurodd yr YH wrth yr aelodau fod Cwricwlwm newydd ar gyfer Addysg Grefyddol 
i'w gyflwyno ym Medi 2021 ac y byddai aelodau Pwyllgor CYSAG yn monitro a 
chefnogi gweithredu’r cwricwlwm. 
Diolchodd y Cadeirydd i’r YH am yr wybodaeth ar rôl CYSAG a’i aelodau. Galwodd 
y Cadeirydd ar yr aelodau i gymryd rhan ragweithiol yn y Pwyllgor gan rannu arfer 
da, profiadau a chefnogi’r YH. 
 
NODWYD y dylid derbyn yr adroddiad a nodi’r cynnwys.         
 

7 DADANSODDIAD O ADRODDIADAU AROLYGU  
 
Cyflwynodd Ymgynghorydd Her GwE (YH) adroddiad (a gylchredwyd yn flaenorol) 
a oedd yn rhoi dadansoddiad o Adroddiadau Arolygon Estyn a gyhoeddwyd yn 
nhymor y gwanwyn. 
 
Eglurodd yr YH mai’r hyn gyflwynir oedd casgliadau’r arolygon a gynhaliwyd mewn 
2 ysgol gan mai dyma’r unig wybodaeth a dderbyniwyd gan Estyn. Roedd arolygon 
wedi eu cynnal yn Ysgol Uwchradd Dinbych ac Ysgol Llanbedr, roedd manylion yn 
ymwneud â’r ysgolion wedi eu cynnwys yn yr adroddiad a chrynhowyd y manylion 
hyn gan yr YH. Hysbyswyd y Pwyllgor fod y dull sydd wedi ei fabwysiadu gan Estyn 
ar gyfer arolygu ysgolion yn newid o Fedi 2017. O’r ddau arolwg sydd wedi ei 
dderbyn gan Estyn, eglurodd yr YH, cafwyd arolwg Ysgol Llanbedr drwy 



ddefnyddio’r fframwaith arolygu cynharach a'r fframwaith newydd yn Ysgol 
Uwchradd Dinbych. Eglurodd yr YH wrth yr aelodau fod y fframwaith arolygu 
newydd wedi ei wneud o 5 ardal eglur, o’r wybodaeth yn y fframwaith arolygu 
newydd gellid gweld cyfeiriad cyfyngedig i eitemau perthnasol i CYSAG. Eglurodd 
yr YH fod Estyn wedi nodi mai dim ond os na weithredir Addoli ar y Cyd y bydd yn 
cyfeirio'n uniongyrchol at hynny o fewn arolygon. 
 
Mynegodd yr YH pa mor bwysig oedd i bwyllgor CYSAG fonitro’r fframwaith 
newydd o ganlyniadau’r arolygon a wnaed.  
 
NODWYD y dylid derbyn yr adroddiad a nodi’r cynnwys. 
 

8 YMARFERYDD ARWEINIOL – CEFNOGI’R MANYLEBAU TGAU NEWYDD  
 
Cyflwynodd Ymgynghorydd Her GwE (YH) Sarah Roberts, Pennaeth Dyniaethau yn 
Ysgol Uwchradd Y Rhyl ac Ymarferydd Arweiniol Hwb Conwy a Sir Ddinbych.  
Cyflwynodd Sarah Roberts, Ymarferydd Arweiniol (YA) dros addysg grefyddol yng 
Nghonwy a Sir Ddinbych, fentrau i’r pwyllgor sydd mewn grym i gyflawni manylion 
diwygiedig Astudiaethau Crefyddol TGAU. Eglurodd yr YA gefndir y gwaith roedd yr 
Ymarferwyr Arweiniol wedi bod yn ymwneud ag ef.   
Roedd gwaith wedi ei wneud gydag ysgolion ar draws y rhanbarth i gefnogi staff a 
rhannu arferion da.  
Trafododd yr YA y gwahaniaethau rhwng cwrs Llawn a chwrs byr arholiadau 
Addysg Grefyddol TGAU a sut y caiff modiwlau pob un eu cyfrif.  
Hysbysodd yr YA aelodau fod cynadleddau CBAC a gynhaliwyd ym Mangor ac 
Ewloe wedi mynegi nifer o bryderon gan ysgolion yn ymwneud â’r manylion 
newydd. Datgelodd yr YA mai’r prif bryder a leisiwyd yn y cyfarfod oedd diffyg 
adnoddau ac yn benodol nad oes gwerslyfr ar gael i gefnogi staff addysgu na 
disgyblion. Hefyd gofynnwyd yn y gynhadledd am ddarparu canllawiau ar elfen 
Ddyneiddiol y maes llafur i gynorthwyo'r dysgu. 
Cynhaliwyd cynhadledd pellach gan GwE ym mis Mawrth. Rhoddodd yr YA 
adolygiad cryno o’r hyn drafodwyd yn y gynhadledd oedd yn cynnwys gwybodaeth 
ar asesu, y dull Dyneiddiol a’r camau nesaf i’w harchwilio gan ymarferwyr Hwb. 
Croesawyd yr adborth gan y 60 o athrawon a fynychodd y gynhadledd a rhoddwyd 
adborth cadarnhaol. Mynychodd yr YA gyfarfod Hwb oedd yn canolbwyntio ar 
baratoi ar gyfer y flwyddyn ysgol newydd a datblygu cysyniadau i gefnogi ei gilydd. 
Dywedodd yr YA wrth y pwyllgor mai trwy ddefnydd negeseuon e-bost y cyfathrebir 
ar hyn o bryd, ac ym Medi byddai porth newydd yn cael ei weithredu i alluogi 
ysgolion i gael mynediad i gymorth a chefnogaeth. Hysbysodd yr YA y pwyllgor 
ynglŷn â’r cyfarfod Hwb nesaf yn Hydref 2018 ac y byddai'r camau nesaf yn 
canolbwyntio ar ddatblygu map cysyniadau, parhau i rannu gwybodaeth ac edrych 
ar drefnu cynhadledd arall. 
Roedd pryderon a godwyd yn y cynadleddau a chyfarfodydd Hwb wedi eu hadleisio 
gan y pwyllgor CYSAG. Teimlai’r Pwyllgor ei bod yn angenrheidiol i lunio llythyr i 
CBAC a Llywodraeth Cymru yn mynegi'r pryderon a deimlwyd gan CYSAG Sir 
Ddinbych. Diolchodd y Cadeirydd i Sarah Roberts am fynychu'r cyfarfod ac am 
ddarparu'r wybodaeth er mwyn i'r aelodau drafod ac ystyried. Gofynnodd y 
Cadeirydd ar i CYSAG fonitro gweithredu’r manylion newydd a pharhau i gyfathrebu 
gyda’r ymarferydd Hwb. 
 



PENDERFYNWYD - derbyn yr adroddiad a nodi’r cynnwys. Drafftio llythyr i CBAC a 
Llywodraeth Cymru yn mynegi pryderon CYSAG yn ymwneud â’r manylion newydd 
ar gyfer y TGAU Addysg Grefyddol.   
 

9 DIWEDDARIAD - CYDWEITHIO YSGOL I YSGOL  
 
Briffiodd Ymgynghorydd Her GwE (YH) aelodau ar gefndir y gweithgor cydweithio 
ysgol i ysgol. Eglurodd yr YH wrth aelodau nad oedd unrhyw gyfarfod gan y grŵp 
wedi ei gynnal yn ddiweddar. Roedd gwaith wedi ei wneud i gynhyrchu dogfen yn y 
flwyddyn academaidd newydd i gynorthwyo ysgolion gydag Addysg Grefyddol. 
 
NODWYD bod y Pwyllgor yn derbyn y diweddariad ar lafar. 
 

10 CCYSAG  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod Cymdeithas CYSAG Cymru (CCYSAGC) a 
gynhaliwyd ar 3 Mawrth, 2017 yn Sir Fynwy (wedi’u cylchredeg yn flaenorol) er 
gwybodaeth i'r aelodau. Cododd aelodau bryderon y byddai Addysg Grefyddol yn 
cael ei ddysgu fel ychwanegiad at bynciau eraill. Mynegodd Ymgynghorydd Her 
GwE (YH) bwysigrwydd mynegi pryderon aelodau CYSAG yng nghyfarfodydd 
CCYSAGC ac anogodd aelodau i fynychu cyfarfod nesaf CCYSAGC i sicrhau fod 
pryderon yn cael eu clywed a'u hateb. 
    
Eglurodd yr YH wrth y Pwyllgor fod angen i CYSAG Sir Ddinbych enwebu ar gyfer 
penodi Is Gadeirydd ar gyfer Cymdeithas CYSAG Cymru. Dadansoddodd yr YH yr 
enwebiadau (wedi’u cylchredeg yn flaenorol) gydag aelodau. Pleidleisiwyd y byddai 
Gill Vaisey yn cael ei henwebu am swydd yr Is Gadeirydd ar gyfer CCYSAGC gan 
aelodau CYSAG Sir Ddinbych.  
 
NODWYD y dylid derbyn a nodi cofnodion cyfarfod CCYSAGC a gynhaliwyd ar 3 
Mawrth 2017. 
 
PENDERFYNWYD y byddai Gill Vaisey yn cael ei henwebu gan aelodau CYSAG 
Sir Ddinbych i fod yn Is Gadeirydd CCYSAGC.  
 

11 DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  
 
Mae cyfarfod nesaf CYSAG Sir Ddinbych wedi ei drefnu i’w gynnal am 10am Dydd 
Gwener 13 Hydref, 2017 yn Siambr y Cyngor, Tŷ Russell, Ffordd Churton, Y Rhyl. 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 11:45am 
 


